
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  43Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

8° TERMO ADITIVO
CONTRATO 70/2015

PROCESSO N° 2014/394375
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 3.800,00
Valor Total: R$ 7.600,00
VIGÊNCIA: 19/01/2023 à 18/03/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de NOVO 
PROGRESSO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 2 (dois) meses
CONTRATADO: JAIME ASSAOKA, CPF: 542.181.958-20
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 944950

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 77/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/220089, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 30/2023, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de JACUNDÁ. Autorizo a Contratação e a emis-
são da Nota de Empenho em favor de ROBÉRIO DA COSTA GUERRA, CPF: 
031.624.807-01, no valor total de R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocen-
tos reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 944690
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 76/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/311819, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 31/2023, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de PACAJÁ. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de RONEY VIANA PINTO, CPF: 713.362.302-
15, no valor total de R$ 47.400,00 (Quarenta e sete mil e quatrocentos 
reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 944698

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
76/2023, referente ao Processo nº 2023/311819, sobre a contratação dire-
ta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide 
RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 
Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no Municí-
pio de PACAJÁ, em favor de RONEY VIANA PINTO, CPF: 713.362.302-15, 
no valor total de R$ 47.400,00 (Quarenta e sete mil e quatrocentos reais) 
para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao 
disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 944699
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 77/2023, referente ao Processo nº 2023/220089, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de JACUNDÁ, em favor de ROBÉRIO DA COSTA GUERRA, CPF: 
031.624.807-01, no valor total de R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocen-
tos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cum-
primento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 944692

DIÁRIA
.

Portaria: 1951/2023 Objetivo: Apresentação e discussão com a Gerên-
cia Regional da avaliação de desempenho do PPA 2022, metas do PPA2023, 
módulo de planejamento do SIAPEC 3, e módulo diárias.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA 
Servidor: 05870224 / ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/05/2023 a 02/06/2023.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 945062

Portaria: 1950/2023 Objetivo: Executar fiscalização do uso correto de 
agrotóxicos em propriedades rurais em razão demandas do MAPA e do 
IDEFLOR. A ação será executada conjuntamente pelo servidor da ADEPA-
RÁ, juntamente com servidores do MAPA e do IDEFLOR. A localização das 
propriedades a serem fiscalizadas é de difícil acesso(estradas ruins),sendo 
necessário 2(dois dias)para ir e 2(dois)dias para voltar.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACAREACANGA/PA Destino: JACARE-
ACANGA, NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57173631 / VITOR RODRIGO 
KRAMER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 8,5 DIÁRIAS / 29/05/2023 a 06/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 945055
Portaria: 1952/2023 Objetivo: Apresentação e discussão com a Gerência 
Regional da avaliação de desempenho do PPA 2022, metas do PPA 2023, 
módulo de planejamento do SIAPEC 3, e módulo diárias.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA 
Servidor: 57222899 / ANDRE LUIZ BIZERRA (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/05/2023 a 02/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 945066

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0307/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l-ADEJANE NUNES DUARTE- Matricula 
nº 57202824/2, lotado no Núcleo de Administração de Pessoal/CODES, 08 
dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 21.04.2023 à 28.04.2023, 
formalizada de acordo a Certidão nº 110460015520234000362200011947-
08, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0309/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Extensionista 
Rural-l-VITÓRIA NEUMA ARAÚJO RODRIGUES-Matrícula nº 54186807/2, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Rio Maria/Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2089406).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0310/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista 
Rural-l-ODILSON ANTÔNIO SILVA PICANÇO-Matrícula nº 3173178/2, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Paragominas/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2087658).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0311/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Extensionista 
Rural l-LEILA MARIA SILVA DA SILVA-Matrícula nº 57189558/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Vigia/Regional de Castanhal, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2085426).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0312/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Auxiliar de Administração – DÉBORA DIAS DOS SANTOS 
- Matrícula nº 54196652/1, a contar de 01.06.2023, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0372/2018, que a designou pra 
exercer a Função Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa 
do Escritório Regional do Marajó;
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Regional do Marajó, para exer-
cer suas funções no Escritório Regional das Ilhas. (PAE/2023/2050567).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0313/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 05/06/2023, a Extensionista Ru-
ral ll – HEVENY DA COSTA NOGUEIRA JUCÁ- Matricula nº 57191859/2, do 
Escritório Local de Belterra/Escritório Regional de Santarém, para exercer 
suas Funções no Escritório Local de Santa Barbara/Escritório Regional das 
Ilhas. (PAE:2023/189613).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente


